
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách 

Tháng 02, kế hoạch công tác tháng 3/2024 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang 

   

  Thực hiện Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Sở Tài chính báo cáo tình hình 

thực hiện công tác tài chính – ngân sách tháng 02 và kế hoạch thực hiện trong tháng 

3/2024 như sau: 

 A. Tình hình thực hiện công tác tài chính, ngân sách tháng 02/2024: 

 I. Thu ngân sách nhà nước tháng 02/2024: 

1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Thu trong tháng là 624 tỷ đồng, lũy 

kế từ đầu năm là 2.139 tỷ đồng, đạt 29,7% so dự toán năm, bằng 136,5% so với cùng 

kỳ, bao gồm: 

a) Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: Thu trong tháng là 40 tỷ đồng, lũy kế từ 

đầu năm là 104 tỷ đồng, đạt 31,5% so dự toán năm, bằng 216,3% so với cùng kỳ. 

b) Thu nội địa : Thu trong tháng là 584 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 2.035 tỷ 

đồng, đạt 29,6% so dự toán, bằng 134% so với cùng kỳ. Nếu không kể số thu từ hoạt 

động xổ số kiến thiết và tiền sử dụng đất thì đạt 27,3% so dự toán, trong đó:  

+ Có 12/16 khoản thu đạt và vượt tiến độ bình quân dự toán (16,7%), gồm: thu 

từ DNNN Trung ương; thu từ DNNN địa phương; thu từ DN có vốn đầu tư ngoài 

nước; thu thuế CTN ngoài quốc doanh; thuế thu nhập cá nhân; thu phí, lệ phí; thu tiền 

sử dụng đất; thu cho thuê mặt, đất mặt nước; thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công 

sản; thu khác ngân sách; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và thu từ hoạt động xổ số 

kiến thiết. 

+ Có 04/16 khoản thu đạt thấp so tiến độ bình quân dự toán (16,7%), gồm: lệ 

phí trước bạ; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; thuế BVMT và thu cấp quyền khai 

thác khoáng sản, tài nguyên.  

Phân theo địa bàn, gồm: 

+ Cấp tỉnh : Thu trong tháng là 490 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 1.557 tỷ 

đồng, đạt 30,3% so dự toán năm, bằng 152,8% so với cùng kỳ. 

+ Cấp huyện : Thu trong tháng là 134 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 582 tỷ 

đồng, đạt 28,3% so dự toán năm, bằng 106,3% so với cùng kỳ, trong đó 11/11 huyện, 

thị xã, thành phố thu đạt vượt tiến độ dự toán (16,7%). 

2. Thu Ngân sách địa phương: Thu trong tháng là 1.768 tỷ đồng, lũy kế từ 

đầu năm là 4.278 tỷ đồng, đạt 20,7% so dự toán năm, gồm:  

- Thu cân đối ngân sách: Thu trong tháng là 554 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 

1.970 tỷ đồng, đạt 30,2% so dự toán.   

UBND TỈNH AN GIANG 

SỞ TÀI CHÍNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Ðộc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 
 

Số:  202 /BC-STC          An Giang, ngày  15  tháng 3  năm 2024 

 

  



 2 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên : Thu trong tháng là 1.214 tỷ đồng, lũy kế 

từ đầu năm là 2.308 tỷ đồng, đạt 16,4% so dự toán, trong đó:  

+ Bổ sung cân đối: Thu trong tháng là 795 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 1.469 

tỷ đồng, đạt 16,7% so dự toán. 

+ Nguồn thực hiện CCTL: Thu trong tháng là 102 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 

204 tỷ đồng, đạt 16,7% so dự toán 

+ Bổ sung có mục tiêu: Thu trong tháng là 317 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 

634 tỷ đồng, đạt 15,8% so dự toán. 

II. Về chi ngân sách địa phương: 

 Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng là 1.022 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 

là 2.795 tỷ đồng, đạt 13,5% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, bằng 153% so với 

cùng kỳ năm trước, gồm : 

 1. Chi cân đối ngân sách địa phương: Chi trong tháng là 835 tỷ đồng, lũy kế 

từ đầu năm là 2.212 tỷ đồng, đạt 13,3% dự toán năm, bằng 128,3% so cùng kỳ năm 

trước, trong đó: 

a) Chi đầu tư phát triển: Chi trong tháng là 62 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 

526 tỷ đồng, đạt 13,2% dự toán năm, bằng 271,4% so với cùng kỳ năm trước. 

b) Chi thường xuyên: Chi trong tháng là 773 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 

1.685 tỷ đồng, đạt 14,4% dự toán năm, bằng 110,1% so với cùng kỳ năm trước. 

c) Chi trả nợ lãi vay: Lũy kế từ đầu năm là 0,4 tỷ đồng, đạt 3,6% dự toán năm. 

2. Chi NSĐP từ nguồn BSCMT: Chi trong tháng là 187 tỷ đồng, lũy kế từ đầu 

năm là 583 tỷ đồng, đạt 14,6% so dự toán toán, bằng 571,1% so cùng kỳ năm trước. 

* Phân theo loại chi: 

- Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo : Chi trong tháng là 389 tỷ đồng, lũy kế từ 

đầu năm là 770 tỷ đồng, đạt 14,9% dự toán năm, bằng 119,1% so với cùng kỳ năm 

trước.  

- Chi sự nghiệp y tế : Chi trong tháng là 44 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 88 tỷ 

đồng, đạt 8,6% dự toán năm, bằng 124,7% so với cùng kỳ năm trước. 

- Chi đảm bảo xã hội : Chi trong tháng là 58 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 215 

tỷ đồng, đạt 25,4% dự toán năm, bằng 92,1% so với cùng kỳ năm trước.  

- Chi quản lý hành chính : Chi trong tháng là 146 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 

330 tỷ đồng, đạt 18,3% dự toán năm, bằng 101,3% so với cùng kỳ năm trước. 

- Chi an ninh quốc phòng : Chi trong tháng là 33 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 

91 tỷ đồng, đạt 21,9% dự toán năm, bằng 115,5% so với cùng kỳ năm trước. 

* Phân theo địa bàn : 

+ Cấp tỉnh : Chi trong tháng là 403 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 1.350 tỷ 

đồng, đạt 11,6% dự toán năm, bằng 231,5% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Cấp huyện: Chi trong tháng là 619 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 1.445 tỷ 

đồng, đạt 16% dự toán năm, bằng 116,2% so với cùng kỳ năm trước. 

 III. Ðánh giá công tác quản lý, điều hành tài chính, ngân sách: 

1. Về quản lý, điều hành ngân sách:  
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- Thực hiện theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh ban hành dự 

toán thu, chi NSNN trên địa bàn tỉnh quý I/2023, chủ động bổ sung cân đối từ ngân 

sách tỉnh cho ngân sách huyện kịp thời, đảm bảo nguồn cho hoạt động bộ máy và các 

nhu cầu chi cần thiết theo dự toán. 

- Nhờ sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, sự tăng cường phối hợp 

giữa cơ quan thu, cơ quan tài chính và các lực lượng chức năng trong quản lý thu 

NSNN, tổng thu NSNN từ kinh tế địa bàn tháng 02 đạt dự toán HĐND tỉnh giao, các 

khoản thu cân đối ngân sách đạt 29,6% dự toán, vượt tiến độ bình quân là 16,7%, nếu 

không tính số thu từ xổ số kiến thiết và tiền sử dụng đất thì đạt 27,3% so dự toán.  

- Chi ngân sách địa phương thực hiện tốt theo định hướng của Chính phủ và 

UBND tỉnh, trong đó tập trung chi cho con người, an sinh xã hội, hạn chế tối đa việc 

bổ sung ngoài dự toán, triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách. 

 2. Công tác quản lý vốn đầu tư XDCB:  

- Ðảm bảo nguồn vốn cấp phát và thanh toán kịp thời đối với các dự án có khối 

lượng hoàn thành phát sinh trong tháng 02/2024, tiến độ chi đạt 14,2% dự toán và 

bằng 268,7% so cùng kỳ. 

- Kết quả quyết toán dự án hoàn thành thực hiện trong tháng 02 năm 2024 là 22 

dự án, giá trị quyết toán 81 tỷ đồng. Tổng số dự án đã phê duyệt quyết toán đến 

29/02/2024 là 42 dự án, giá trị phê duyệt quyết toán 149,9 tỷ đồng.  

3. Về thực hiện chế độ chính sách An sinh xã hội: 

a) Chính sách BHYT: Năm 2024, tiếp tục phân bổ đầy đủ kinh phí thực hiện 

chính sách hỗ trợ mua thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định. 

  b) Chính sách bảo trợ xã hội: 

Lũy kế 02 tháng năm 2024, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội là 

121,6 tỷ đồng, đạt 16,7% dự toán. 

4. Công tác quản lý tài chính các đơn vị HCSN:  

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính tình hình thực hiện cơ chế tự 

chủ tài chính đối với cơ quan nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị 

định số 117/2014/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023 trên địa bàn tỉnh An Giang.  

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh:  

+ Xử lý các đề nghị của đơn vị: (1) Kinh phí tổ chức Lễ công bố Quy hoạch 

tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; (2) Kinh phí mua sắm 

trang thiết bị y tế cho các cơ sở y tế trực thuộc năm 2023 và năm 2024; (3) Điều chỉnh 

thời gian thực hiện Kế hoạch triển khai “Tiểu dự án 1 - Dự án 6. Truyền thông và 

giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

năm 2022 và năm 2023; (4) Phối hợp Báo Đấu thầu thực hiện và tham gia tài trợ 

quảng bá trên Chuyên đề “khai mở cao tốc, Cửu Long vươn tới thịnh vượng”. 

+ Giao dự toán kinh phí mua sắm thiết bị năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị 

cấp tỉnh. 

+ Giảm chi sự nghiệp giáo dục của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2024. 



 4 

+ Dự thảo quyết định kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại 

các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

- Đối với tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quy định mức thu phí, lệ phí 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh An Giang: 

 + Có văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát đăng ký nội dung thông 

qua kỳ họp chuyên đề năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-

2026. 

+ Gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo tờ trình xây dựng dự thảo Nghị quyết quy 

định mức thu phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh An Giang. 

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vi và địa phương tổng hợp báo cáo tình hình thực 

hiện  cơ chế tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài 

chính theo quy định. 

- Thực hiện kiểm tra, xét duyệt quyết toán NSNN năm 2023 đối với các đơn vị 

theo kế hoạch quyết toán NSNN năm 2023. 

 5. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp : 

- Trình tham mưu UBND tỉnh:  

  + Xin chủ trương về việc xếp loại năm 2021 đối với Kiểm soát viên không 

chuyên trách doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước. 

  + Báo cáo kết quả giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và xếp loại 

doanh nghiệp 2022; Báo cáo kết quả giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp 

năm 2022 theo yêu cầu của Bộ Tài chính. 

- Triển khai đến các doanh nghiệp về việc tham dự Giải thưởng Chất lượng 

Quốc gia theo đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ. 

+ Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh 

An Giang; Có ý kiến điều chỉnh, bổ sung Điều lệ của Công ty cổ phần Điện nước An 

Giang theo đề nghị của Sở KHĐT. 

- Văn bản đôn đốc Quỹ đầu tư phát triển thực hiện khắc phục kiến nghị của 

Kiểm toán nhà nước về Chuyên đề việc quản lý, sử dụng các quỹ tài nhà nước ngoài 

ngân sách giai đoạn 2020-2022 (bao gồm các quỹ do Quỹ đầu tư phát triển nhận ủy 

thác: Quỹ phát triển đất, Quỹ bảo vệ môi trường, Quỹ bảo lãnh cho doanh nghiệp nhỏ 

và vừa); đồng thời, theo dõi đôn đốc Quỹ đầu tư phát triển tỉnh khẩn trương thực hiện 

kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2022, báo cáo quyết toán chênh lệch thu chi, đánh 

giá xếp loại hiệu quả hoạt động và phân phối chênh lệch thu chi năm 2022; xây dựng 

kế hoạch hoạt động, kế hoạch tài chính hàng năm theo đúng quy định; thực hiện các 

đánh giá, xếp loại Quỹ, người quản lý,... theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

6. Công tác quản lý giá – công sản:  

 6.1 Công tác quản lý giá:  

a) Về tình hình giá cả thị trường: 

       Chỉ số giá tiêu dùng của tỉnh (CPI): Theo số liệu của Cục Thống kê, tháng 

02/2024 CPI của tỉnh An Giang tăng 1,1% so tháng trước, tăng 4,69% so với cùng kỳ 

năm trước và tăng 1,45% so tháng 12 năm trước. 

 b) Tình hình quản lý giá:  
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- Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BTC ngày 09/01/2024 của Bộ Tài chính về việc 

tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo 

điều hành số 151/UBND-KTTH ngày 02/02/2024 về việc tăng cường công tác quản 

lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh An Giang và thực hiện báo cáo về tình hình triển khai nhiệm vụ quản lý, điều 

hành và bình ổn giá tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang. 

- Thường xuyên khảo sát giá thị trường, tổng hợp, báo cáo định kỳ giá cả thị 

trường trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Tài chính, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định; tổng 

hợp, báo cáo tình hình giá cả thị trường và công tác quản lý giá tháng 02 năm 2024 

trên địa bàn tỉnh An Giang. Công tác đăng ký giá, kê khai giá được duy trì thực hiện 

thường xuyên, trong tháng 02 đã tiếp nhận 52 hồ sơ, trong đó chủ yếu là các mặt hàng 

như: xăng, dầu, gas, thép, phân bón…do có biến động thay đổi giá. Luỹ kế từ đầu năm 

đến nay đã tiếp nhận 140 hồ sơ kê khai giá. 

c) Kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về giá:  

Theo báo cáo của Cục Quản lý thị trường tỉnh An Giang, trong tháng 02/2024 

đã thực hiện kiểm tra đột xuất việc chấp hành pháp luật về giá và xử lý 08 vụ vi phạm, 

phạt tiền 06 triệu đồng. Luỹ kế từ đầu năm đến nay đã xử lý 21 vụ vi phạm, phạt tiền 

15,75 triệu đồng. 

d) Công tác định giá tài sản trong tố tụng hình sự:  

Trong tháng tiếp nhận 06 hồ sơ mới, luỹ kế đầu năm đến nay đang xử lý 07 hồ 

sơ (01 hồ sơ từ năm 2023 chuyển sang); đã trả kết quả 01 hồ sơ, có văn bản từ chối 

định giá do chưa đủ cơ sở định giá lại theo yêu cầu của Cơ quan Cảnh sát Điều tra - 

Công an huyện Thoại Sơn 01 hồ sơ; có văn bản gửi CQCSĐT Công an huyện An Phú 

do chưa đủ cơ sở định giá lại tài sản theo yêu cầu 01 hồ sơ (đề nghị bổ sung hồ sơ làm 

cơ sở định giá nếu có); đang xử lý 04 hồ sơ (định giá tài sản phục vụ xác minh nguồn 

tin trong vụ “Vi phạm quy định về đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng”; định giá tài 

sản trong vụ "Bắt cóc nhằm chiếm đoạt tài sản"; định giá tài sản trong vụ " Lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản và “định giá tài sản 18 thửa đất ở đô thị do UBND thành phố Long 

Xuyên cấp”). 

6.2 Công tác quản lý tài sản nhà nước: 

a) Công tác quản lý nhà, đất, cơ sở hạ tầng:  

- Báo cáo về Bộ Tài chính tình hình xử lý tài sản, trụ sở làm việc do thực hiện 

sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã (Quý I năm 2024); Báo cáo UBND tỉnh 

về việc rà soát tài sản công trong phạm vi dự án Khu đô thị phía Tây thành phố Long 

Xuyên. Trình UBND tỉnh chưa thống nhất chủ trương giao trụ sở Giao thông Vận tải 

cũ về Công an tỉnh; trưng dụng lại các dầm thép cầu Kênh 7 (km6+820) đường tỉnh 

945 (cũ) để xây dựng cầu Giao thông nông thôn của huyện Châu Phú. 

- Hướng dẫn Công an tỉnh chuyển giao cơ sở làm việc Công an tỉnh, số 01 

Nguyễn Huệ, phường Mỹ Long, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang. Có ý kiến về 

hồ sơ đề nghị điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông QL.80B. Góp ý Dự thảo 

Kế hoạch kiểm tra chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực đấu giá quyền khai 

thác Bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh. Phối hợp Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh 

khảo sát, kiểm tra hiện trạng thực tế và trao đổi nội dung liên quan xử lý di dời tài sản 
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của Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Ngọc Hùng tại Khu công nghiệp Xuân Tô, 

phường Tịnh Biên, thị xã Tịnh Biên. 

b) Công tác quản lý tài sản công (trừ nhà, đất, cơ sở hạ tầng): 

- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công: Trong tháng tiếp nhận 01 hồ sơ đề 

nghị thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, lũy kế đến nay tiếp nhận và đã xử lý 01 

hồ sơ; tiếp nhận 01 hồ sơ thẩm định đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh 

doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết, lũy kế đến nay tiếp nhận và xử lý 01 hồ sơ; chưa 

phát sinh hồ sơ thẩm định phương án xử lý tài sản là tang vật vi phạm hành chính 

được xác lập quyền sở hữu toàn dân. 

- Xử lý tình huống gói thầu giấy in văn phòng của Bệnh viện Sản nhi An 

Giang. 

- Công tác quản lý xe ô tô công: Trình UBND tỉnh ban hành quyết định Quy 

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang. Có ý kiến về việc mua xe ô tô phục 

vụ công tác chung của Văn phòng Huyện uỷ Châu Thành; Văn phòng HĐND và 

UBND huyện Châu Phú.  

   7. Công tác thanh tra, kiểm tra và theo dõi thực hiện kiến nghị của Kiểm 

toán Nhà nước, kết luận Thanh tra Chính phủ:  

- Ban hành Kết luận thanh tra số 07/KL-TTr ngày 08/3/2024 về việc  quản lý, 

sử dụng các nguồn kinh phí tại Trung tâm Đăng kiểm Phương tiện thủy bộ năm 2022.  

- Ban hành Công văn số 04/CV-TTr ngày 02/2/2024 đề nghị Phòng Giáo dục 

và Đào tạo cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ việc xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 

2024.  

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch rà soát cấp trùng thẻ bảo hiểm y tế năm 2023 và 

gửi các đơn vị đóng góp ý kiến.  

- Công tác theo dõi kết luận thanh tra: Tổng số kết luận theo dõi trong tháng 01 

là 13 kết luận. Trong tháng đã tham mưu kết thúc theo dõi 01 kết luận thanh tra số 

917/KL-STC ngày 17/8/2023 về việc thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng 

tại Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ tài chính; số kết luận còn tiếp tục theo dõi, thực 

hiện là 12 kết luận.  

- Việc theo dõi thực hiện Kết luận của Thanh tra Chính phủ: đã tham mưu Ban 

Giám đốc có Báo cáo số 126/BC-STC ngày 21/02/2024 báo cáo kết quả thực hiện kết 

luận số 1522/KL-TTCP ngày 6/7/2023 của Thanh tra Chính phủ (đến ngày 

20/02/2024).  

- Việc theo dõi thực hiện Kết luận của Thanh tra Bộ Tài chính: đã tham mưu 

Ban Giám đốc trình UBND tỉnh ban hành Công văn số 258/UBND-KTTH ngày 

07/3/2024 đôn đốc các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các kiến nghị của Kết luận 

thanh tra số 16840/BTC-TTr ngày 25/11/2016 của Bộ Tài chính.   

8. Công tác Tin học – thống kê: 

- Đường truyền ngành Tài chính tại Sở và Phòng TC - KH cấp huyện thông 

suốt; Hỗ trợ kết hợp tài khoản theo đề nghị của Phòng TC - KH cấp huyện. 

  - Cổng thông tin điện tử của Sở: Thực hiện công khai kịp thời lịch làm việc của 

Ban Giám đốc; Bảng giá thị trường tại An Giang; Tình hình giá cả thị trường hàng 

tháng trên địa bàn tỉnh An Giang; Thông báo tình hình thực hiện kê khai giá xăng, dầu 
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thành phẩm tiêu thụ nội địa, cát san lấp, xi măng, thép xây dựng; Tình hình thực hiện 

công tác quản lý tài chính – ngân sách tháng 01, kế hoạch công tác tháng 02/2024; 

Công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực thuế thuộc phạm 

vi chức năng quản lý của Sở Tài chính. Văn bản triển khai, văn bản lấy ý kiến, tuyên 

truyền, số liệu, tài liệu,... công khai theo quy định. Ngoài ra, đã đăng tải 24 tin bài (08 

viết, 16 sưu tầm) và 29 ảnh hoạt động trên Cổng TTĐT Sở. 

 - Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, bổ sung số liệu đánh giá mức 

độ chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023 (lần 

3); Cử nhân sự kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ công tác giúp việc của Ban Chỉ đạo về 

Chuyển đổi số tỉnh An Giang. 

9. Công tác cải cách hành chính và đào tạo: 

a) Công tác cải cách hành chính: 

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, sửa đổi, bổ sung, đơn giản hóa TTHC để 

tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi giải quyết TTHC. Trong tháng 

02/2024, đã ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động kiểm soát TTHC và thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 của Sở Tài chính. Đồng thời, đã tham mưu 

Ban Giám đốc Sở trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định của UBND tỉnh công bố 

TTHC mới ban hành lĩnh vực thuế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài 

chính, thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải và thực hiện công khai 

lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, đồng bộ TTHC về Cổng Dịch vụ công tỉnh để 

triển khai thực hiện. 

- Tiếp tục công khai TTHC của cơ quan qua các hình thức: Niêm yết TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của cơ quan tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; 

Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan và của tỉnh. 

- Đang thực hiện giải quyết theo cơ chế một cửa cho 14 TTHC thuộc thẩm quyền. 

Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính trong tháng 02/2024 là 

07 hồ sơ, tất cả đều được tiếp nhận, trả kết quả trực tuyến và đúng thời gian quy định. 

Kết quả giải quyết TTHC được đăng tải công khai trên Cổng Dịch vụ công tỉnh để tổ 

chức, đơn vị theo dõi, nắm biết kịp thời. 

b) Công tác đào tạo: 

- Đã ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của Sở Tài chính.  

- Đã đăng ký 06 công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng an ninh quốc 

phòng đối tượng 4 theo yêu cầu của Đảng ủy khối CQ&DN tỉnh. 

B. Kế hoạch công tác tài chính, ngân sách tháng 3/2024: 

 I. Quản lý, điều hành thu, chi ngân sách nhà nước: 

1. Về thu ngân sách nhà nước:  

Để đảm bảo thu NSNN đạt dự toán do HĐND tỉnh giao và chỉ tiêu dự toán quý 

I/2024 do UBND tỉnh giao, Sở Tài chính phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thu đôn đốc, 

kiểm tra, quản lý thu nộp thuế, đảm bảo tiến độ thu nộp ngân sách được giao. 

2. Về chi ngân sách địa phương:  

Ðiều hành chi ngân sách địa phương theo dự toán quý I/2024 và dự toán giao từ 

đầu năm, không bổ sung ngoài dự toán. Đảm bảo chi tiền lương cho công chức, viên 

chức, chi an sinh xã hội. Thực hiện chi NSÐP trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả. 
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II. Công tác tài chính, ngân sách: 

1. Quản lý, điều hành ngân sách: 

- Báo cáo UBND tỉnh ước thực hiện dự toán thu, chi NSNN quý I/2024, 

phương hướng thực hiện quý II/2024. 

- Trình UBND tỉnh ban hành quyết định giao dự toán thu, chi NSNN quý 

II/2024. 

- Theo dõi thu hồi tạm ứng ngân sách tỉnh theo kế hoạch. 

- Thực hiện thẩm định quyết toán NSNN trên địa bàn các huyện, thị xã, thành 

phố và các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

2. Công tác quản lý đầu tư XDCB: 

- Tham mưu UBND tỉnh các nội dung: 

+ Quyết toán hai dự án Bến phà Mương Ranh và Đường dẫn lên xuống Phà 

Mương Ranh, huyện Châu Thành và huyện Chợ Mới. 

+ Báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2024 

(Kỳ báo cáo tháng 3). 

+ Báo cáo Bộ Tài chính về việc chi tiêu từ tài khoản đặc biệt đối với nguồn vốn 

vay ODA của Ban quản lý dự án nâng cấp đô thị thành phố Long Xuyên. 

+ Báo cáo Bộ Tài chính về việc đôn đốc phân bổ, nhập dự toán TABMIS và giải 

ngân kế hoạch vốn đầu tư công nguồn vốn nước ngoài năm 2024. 

+ Trình HĐND tỉnh dự thảo điều chỉnh Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 07 

tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tổng mức vay, kế hoạch vay, trả nợ 

của ngân sách tỉnh An Giang năm 2024. 

- Tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh thay thế Quyết định 

số 636/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 về ban hành Quy chế quản lý, sử dụng Quỹ Phát 

triển đất tỉnh An Giang. 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tạm ứng vốn từ Quỹ phát triển đất tỉnh năm 

2024. 

- Tiếp tục theo dõi tình hình thu hồi công nợ và tất toán theo kết luận thanh tra số 

1522/KL-TTCP ngày 06/7/2023 của Thanh tra Chính phủ. 

- Phối hợp khảo sát hiện trạng trụ sở công trình của các cơ quan, đơn vị để làm 

cơ sở tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương sửa chữa. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ngành 

có liên quan thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án khởi công 

mới và các dự án điều chỉnh. 

3. Công tác quản lý tài chính các đơn vị HCSN:  

- Tiếp tục tổng hợp nhu cầu mua sắm xe ô tô năm 2024 và phối hợp với Sở Xây 

dựng, các Sở, ngành có liên quan thực hiện khảo sát các công trình, trụ sở của các cơ 

quan, đơn vị cấp tỉnh có nhu cầu cải tạo, sửa chữa năm 2024. 

- Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vi và địa phương tổng hợp báo cáo tình 

hình thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị 

định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023. 
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- Thực hiện Kế hoạch kiểm tra tài chính năm 2024 tại các cơ quan đơn vị cấp 

tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện công tác xét duyệt quyết toán năm 2023 đối với các cơ 

quan, đơn vị cấp tỉnh. 

- Rà soát tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành chính sách miễn, 

giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến để khuyến khích người dân, doanh 

nghiệp. 

4. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp: 

- Tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt báo cáo tài chính (đã kiểm 

toán) và phương án phân phối lợi nhuận, trích lập các quỹ năm 2023 theo đề nghị của 

Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết An Giang. 

- Tổng hợp báo cáo ngoại bảng của các doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước 

tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính. 

- Thẩm định kế hoạch tài chính năm 2024 của các doanh nghiệp 100% vốn Nhà 

nước tham mưu UBND tỉnh xem xét, có ý kiến. 

- Theo dõi đôn đốc các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách thực hiện các 

báo cáo theo quy định và các nội dung theo kết luận của KTNN. 

5. Công tác quản lý giá – công sản: 

a) Công tác thẩm định giá đất, xác định các khoản được trừ vào tiền sử 

dụng đất, thuê đất phải nộp. 

- Tiếp tục tiếp nhận và xử lý hồ sơ thẩm định phương án giá đất do các cơ 

quan. 

- Xác định các khoản trừ vào tiền sử dụng đất, thuê đất phải nộp do các cơ 

quan, đơn vị gửi đến. 

- Tiếp tục phối hợp với Cục thuế thực hiện Kết luận của Thanh tra Chính phủ. 

b) Về công tác quản lý giá: 

- Theo dõi, tình hình giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tiếp tục tiếp nhận hồ sơ kê khai giá. Phối hợp có ý 

kiến về giá thiết bị theo đề nghị của Sở Xây dựng, các Ban QLDA và Chủ đầu tư. 

- Đóng góp ý kiến các dự thảo Thông tư triển khai Luật Giá. 

- Tiếp tục xử lý hồ sơ định giá tài sản trong tố tụng hình sự. 

c) Về công tác quản lý tài sản nhà nước: 

- Tiếp tục thực hiện phương án sắp xếp lại nhà, đất (theo Nghị định 

67/2021/NĐ-CP, Công văn số 2635/BTC-QLCS ngày 22/3/2023 của Bộ Tài chính, 

Công văn số 401/UBND-KTTH ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh). Trình UBND tỉnh 

góp ý phương án sắp xếp nhà, đất của các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục rà soát sắp xếp lại số xe ô tô hiện có của các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại Nghị định 72/2023/NĐ-CP ngày 26/09/2023.  

- Tiếp tục thực hiện thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu; thẩm định đề án sử 

dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; thẩm định 

phương án xử lý tài sản là tang vật vi phạm hành chính bị tịch thu được xác lập quyền 

sở hữu toàn dân. 
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- Tiếp tục rà soát, kiểm tra việc nhập liệu và duyệt số liệu tài sản công trong 

Phần mềm Quản lý tài sản công.  

- Tổng hợp báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023. 

- Tham gia các Hội đồng định giá theo quy định. 

6. Công tác thanh tra:  

- Khảo sát thanh tra tại Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Long Xuyên và 

triển khai thanh tra tại đơn vị.  

- Tổng hợp thông tin, tài liệu do Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp; tiến hành 

khảo sát và triển khai thanh tra tại đơn vị.  

- Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận Thanh tra Chính phủ theo định kỳ.  

- Tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện Kết luận số 16840/BTC-

TTr của Bộ Tài chính.  

- Ban hành Kế hoạch rà soát cấp trùng thẻ Bảo hiểm y tế năm 2023. 

7. Công tác Tin học – thống kê: 

- Đảm bảo đường truyền ngành Tài chính thông suốt, kịp thời hỗ trợ các lỗi 

phát sinh, kết hợp tài khoản theo đề nghị của các đơn vị trong quá trình sử dụng. 

- Dự thảo Kế hoạch chuyển đổi số Sở Tài chính năm 2024. 

- Báo cáo số lượng đơn vị sự nghiệp công hiện có trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

8. Công tác cải cách thủ tục hành chính, đào tạo bồi dưỡng: 

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ trong năm 2024. 

- Tiếp tục đăng ký tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng (khi có yêu cầu). 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách 

một số lĩnh vực chủ yếu trong tháng 02/2024 và kế hoạch công tác tháng 3/2024 của 

Sở Tài chính./. 

 

Nơi nhận:          KT.GIÁM ÐỐC 

- UBND tỉnh;             PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Phòng TCKH cấp huyện;  

- Trang thông tin điện tử Sở;  

- BGÐ, các phòng và TT.TÐ&DVTC;     

- Lưu: VT, PNS.                                              

         

 

  Nguyễn Điền Tân 
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